Договор аренды

нежилого помещения №

г. Кондрово

             «    » ______ 2016 г.

Открытое акционерное общество «Кондровская бумажная компания», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице  генерального директора Герасимова Альберта Георгиевича, действующего на основании Устава с одной стороны,
и казенное предприятие Калужской области «Бюро технической инвентаризации» (КП БТИ), зарегистрировано МНС России по Московскому району г. Калуги 20.03.2003г. за основным государственным регистрационным номером 1034004601663  , именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице директора Дзержинского филиала КП «БТИ» Пироговой Ларисы Владимировны, действующей на основании доверенности № 30/1 от 15.04.2015г. и Положения о Дзержинском филиале, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о следующем:

1. Предмет договора.

1.1. Арендодатель обязуется предоставить по настоящему Договору Арендатору в аренду помещения №№ 1,4,5,6,7,8,9,10,11,12 согласно технического паспорта от 26.09.2013 г. общей площадью 176,6 (сто семьдесят шесть целых шесть десятых) кв.м., расположенные на     1-ом этаже здания по адресу: 249832, Калужская область, Дзержинский район, г. Кондрово, улица Пушкина, д.5, далее «Объект аренды», для размещения Дзержинского филиала КП «БТИ».

1.2. Объект аренды принадлежит Арендодателю на праве собственности. Право собственности зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о чем 27.10.2009 года внесена запись № 40-40-04/035/2009-109, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 40 КЯ № 553436 от 27.10.2009 года.
           1.3. Сдача помещений в аренду не влечет передачу права собственности на него.

2. Срок действия договора.

2.1. Срок аренды по настоящему договору устанавливается с«01» февраля 2016г. по  «31»декабря 2016г.

2.2. Арендатор имеет преимущественное право на продление договора при условии надлежащего исполнения своих обязательств.

3. Обязанности сторон.
3.1. Арендодатель обязуется:

3.1.1. Предоставить арендуемое помещение по акту приема-передачи (Приложение №1) для использования по назначению не позднее 3-х дней с момента заключения настоящего Договора в состоянии пригодном для использования.
3.1.2. За свой счет и своими силами устранять последствия аварий и повреждений, произошедших не по вине Арендатора.
3.1.3. Производить за свой счет капитальный ремонт Объекта аренды.

3.2. Арендодатель имеет право:

3.2.1. В рабочее время, предварительно уведомив Арендатора, проверять в сопровождении представителя Арендатора соблюдение условий использования Объекта аренды. Осмотр может производиться в течение установленного рабочего дня, а в случае аварии – в любое время суток.

3.3. Арендатор обязуется:
3.3.1. Арендатор обязуется использовать помещение по назначению в соответствии с п.1.1. настоящего договора.

3.3.2. Содержать Объект аренды в нормальном санитарном состоянии в соответствии с требованиями Госсанэпиднадзора и Госпожнаднадзора, обеспечивать пожарную безопасность и безопасное состояние электропроводки в течении периода пользования объектом аренды. При осуществлении своей деятельности соблюдать правила техники безопасности и условий охраны труда при работе с энергооборудованием, опасными производствами, с любыми установками, приборами, оборудованием, имеющимися источниками повышенной опасности, а также обеспечить наличие у своих работников или привлеченных лиц соответствующих допусков, иных разрешительных документов для выполнения работ, связанных с возможностью причинения вреда здоровью.

3.3.3. Обеспечивать нормальное функционирование и техническое состояние инженерно-технических коммуникаций, обеспечивать их сохранность. При обнаружении признаков аварийного состояния сантехнического, электротехнического и прочего оборудования немедленно сообщить об этом Арендодателю.

3.3.4. За свой счет устранять повреждения, причиненные Арендатором Объекту аренды в процессе его использования, а также возникшие в результате аварий, допущенных по вине Арендатора, либо его посетителей.

3.3.5. Не производить перепланировок и переоборудования Объекта аренды, реконструкции и других капитальных работ (в т.ч. перенос несущих конструкций и перегородок; оборудование новых или заделывание существующих дверных или оконных проемов; замена рам оконных проемов; замена, реконструкция, изменение местоположения внутренних инженерных сетей, водопровода, канализации, отопления, электроснабжения, вентиляции; работы связанные с изменением облика фасада здания; и т.п.), вызванных потребностями Арендатора, а также иных неотделимых улучшений на Объекте аренды, без письменного согласия Арендодателя.

3.3.6. В любое время, безусловно, и беспрепятственно, допускать на Объект аренды представителей Арендодателя, с целью осуществления проверки его состояния (технического, санитарного) и целевого использования.

3.3.7. При освобождении Объекта аренды самостоятельно ликвидировать либо оплатить расходы по ликвидации выявленных совместной комиссией из представителей Арендатора и Арендодателя недостатков, ухудшивших состояние Объекта аренды по сравнению с его состоянием, зафиксированным в акте приема-передачи Объекта аренды в аренду (с учетом дополнений к акту в соответствии с п.3.3.7.).

3.3.8. В случае взыскания инспектирующими органами штрафных санкций к Арендодателю за нарушения, допущенные Арендатором, последний возмещает в 10-ти дневный срок расходы, понесенные в связи с этим Арендодателем.

3.3.9. Производить своевременно и за счет собственных средств текущий ремонт и нести иные расходы, возникающие в связи эксплуатацией арендованного имущества.

3.3.10. Пожарную охрану арендуемых помещений осуществлять самостоятельно.

3.3.11. Если Объект аренды в результате действий Арендатора или непринятия им необходимых и своевременных мер придут в аварийное состояние, восстановить их своими силами, за счет своих средств, или возместить ущерб, нанесенный Арендодателю, в установленном законом порядке.

3.4. Арендатор имеет право:

3.4.1. Оборудовать и оформить арендуемое помещение по своему усмотрению: ввести дополнительные внешние и внутренние кабели от операторов связи, выбранных Арендатором, и довести их до рабочих мест, провести монтаж и использование собственной телефонной станции, установить оборудование локальных и внешних сетей.

3.4.2. Заключать договоры на поставку электроэнергии, теплоснабжение, пожарную охрану Объекта аренды, на предоставление услуг Интернета и средств связи.

3.5. Арендатор не имеет право:

3.5.1. Распоряжаться, включая отчуждение, правами аренды по настоящему Договору любыми способами, в т.ч. уступать право аренды, вносить право аренды в Уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ (товариществ), иных организаций.

3.5.2. Без письменного согласования с Арендодателем сдавать Объект аренды, как в целом, так и частично, в субаренду.

4. Арендная плата и порядок расчетов.

4.1. Арендная плата за пользование Объектом аренды устанавливается ежемесячно в размере 35320 (тридцать пять тысяч триста двадцать) рублей 00 копеек, в том числе НДС 5387(пять тысяч триста восемьдесят семь)  рублей 80 копеек,  из расчета 200 (двести) рублей 00 копеек за 1 кв.м. (в том числе НДС – 30 (тридцать) рублей 51 копейка). Итого по договору 388520 (триста восемьдесят восемь тысяч пятьсот двадцать) рублей, в том числе НДС 59265 (пятьдесят девять тысяч двести шестьдесят пять) рублей 80 копеек.
4.2. Арендатор уплачивает сумму арендной платы путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя до 25-го числа  текущего месяца аренды. Стоимость арендной платы оплачивается на основании выставленного счета и акта выполненных работ (приложение № 2) ежемесячно выставляемых Арендодателем.
4.3. Арендная плата включает в себя: плату за пользование помещением.

4.4. Стоимость коммунальных услуг (теплоснабжение, электроснабжение) не входит в сумму арендной платы и  оплачивается Арендатором по отдельно заключенным  договорам на предоставление коммунальных услуг .
4.5. Обязанность Арендатора по оплате арендной платы по настоящему Договору считается исполненной с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

4.6. Расторжение или прекращение Договора не освобождает Арендатора от внесения всех причитающихся платежей, предусмотренных Договором.

5. Ответственность сторон.

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Все помещения объекта аренды должны быть доступны специализированным службам по ликвидации аварий в любое время суток. В случае если Арендатор не передаст дубликат ключей Арендодателю и не сообщит телефон лица, ответственного за открытие (закрытие) помещений объекта аренды, ответственность за ликвидацию последствий аварий и за ущерб причиненный в том числе и третьим лицам, несвоевременной ликвидацией последствий аварий несет Арендатор.
5.3. В случае если Арендатор не возвратил, или несвоевременно возвратил Арендодателю объект аренды, Арендатор обязан уплатить Арендодателю арендную плату за все время просрочки передачи объекта аренды.

6. Изменение и расторжение договора.

6.1. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон. Размер площади объекта аренды может быть изменен по соглашению сторон на основании письменной заявки Арендатора.
6.2. По истечении срока аренды Арендатор обязан в течении 10 дней освободить и возвратить Арендодателю Объект аренды в состоянии пригодном для дальнейшего использования с учетом нормального износа. Возврат помещений оформляется актом приема-передачи.

6.3. В момент подписания акта приемки-передачи Арендатор передает Арендодателям ключи от арендуемого помещения.

6.6. Вносимые в договор дополнения и изменения рассматриваются сторонами в месячный срок и оформляются дополнительными соглашениями.
7. Прочие условия.

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении Настоящего Договора будут по возможности решаться путем переговоров между сторонами.

7.2. Споры и разногласия, неурегулированные путем переговоров, разрешаются в претензионном порядке. Срок ответа на претензию 30 дней.

7.3. Споры, неурегулированные в претензионном порядке передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Калужской области.

7.4. Стороны обязаны извещать друг друга об изменении своего юридического адреса, номеров телефонов, телефаксов и телексов не позднее пяти дней с даты их изменения.

7.5. Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

7.6. После подписания договора все предыдущие переговоры и корреспонденция, связанные с ним, являются недействительными.

7.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
8. Адреса и реквизиты сторон.

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
	АРЕНДАТОР:

	ОАО «Кондровская бумажная компания»
Адрес: Калужская область, Дзержинский район,
г.Кондрово, ул. Пушкина, дом 1, тел.3-31-15

ИНН 4004001796 КПП 400401001
Р/сч 40702810301030000138
Банк: АКБ «СОЮЗ» (ОАО) г.Москва
К/сч 30101810400000000122

БИК 044585122
	Казенное предприятие Калужской области «Бюро технической инвентаризации»      (КП «БТИ»)

Адрес: г. Калуга, ул. Герцена, д. 16
 тел.56-14-50

 ИНН 4028028677 КПП 402801001

Р/с 40602810600000000044

Банк: ООО Банк «ЭЛИТА»

БИК 042908762

К/с 30101810500000000762

ОКПО 14035448

ОКВЭД 70323

Дзержинский филиал КП «БТИ»

249832 г. Кондрово, ул. Пушкина, 5
Тел. 3-22-55

ИНН 4028028677 КПП 402801001

Банк: Отделение №8608 Сбербанка России г.Калуга
р/с 40602810022240000002
к/с 30101810500000000612
БИК 042908612

	Генеральный директор
ОАО «Кондровская бумажная компания»

_________________ А.Г.Герасимов
м.п.
	Директор Дзержинского филиала
КП «БТИ»
_____________ Л.В. Пирогова

м.п.

Приложение № 1
                                                                                                           к  договору №       от

А К Т

Приема передачи

г.Кондрово

Открытое акционерное общество «Кондровская бумажная компания», именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице генерального директора Герасимова Альберта Георгиевича, действующего на основании__________________________________________________ с одной стороны и
Казенное предприятие Калужской области «Бюро технической инвентаризации» (КП «БТИ»)  в лице директора Дзержинского филиала Пироговой Ларисы Владимировны, действующей на основании доверенности № 30/1 от 15.04.2015г. и Положения о  филиале, с другой стороны, именуемые «Стороны», составили настоящий акт приема-передачи о нижеследующем:

1. В соответствии  с п.2.1 Договора аренды нежилого помещения  Арендодатель сдал, а «Арендатор»  принял помещения , находящиеся на 1 этаже  дома № 5 по ул.Пушкина, в г.Кондрово. Замечаний по состоянию помещений нет.

2. Арендодатель сдал , а Арендатор принял ключи от дверей.

ПРИНЯЛ                                                                                                                СДАЛ
Директор Дзержинского филиала                                                   Генеральный директор

КП «БТИ»                                                                                           ОАО «КБК»
______________Пирогова Л.В.                                                       ________________Герасимов А.Г.

	Приложение № 2

	к договору            от

	Акт  №                   от                       2016 г.

	Подрядчик: ОАО «КБК»

	Заказчик :

	№
	Наименование работы (услуги)
	Ед. изм.
	Количество
	Цена
	Сумма

	1
	Аренда помещения за
	м.кв.

	Итого:

	Итого НДС:

	Всего (с учетом НДС):

Всего оказано услуг на сумму________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Вышеперечисленные услуги выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству  и срокам оказания услуг не имеет.

	ПОДПИСИ СТОРОН:

	Исполнитель:
	Заказчик:

	М.П.

	М.П.